REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO para que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando
informações sobre a servidora Dra.
Elaine Monteiro Matsuda.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 58, XVII, da Lei Orgânica do Município de Santo André,
apresentamos este "Requerimento de Informações" ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a servidora Dra Elaine Monteiro
Matsuda, que ocupou o cargo de médica na CME (Centro Médico de
Especialidades).

Devido ao histórico de reclamações da referida servidora, REQUEREMOS as
seguintes informações.

1) A Secretaria da Saúde tem conhecimento se existe algum processo de

assédio moral?

2) Já chegou ao Conselho Municipal que a Dra. Elaine influencia o conselho

diretor da unidade para pedir o seu retorno?

3) A referida Dra. usava o ambulatório para pesquisas cientificas?

Caso positivo, quem autorizou?

4) Qual vínculo empregatício da Dra. Elaine, a qual carga horária e onde está o

seu prontuário?

5) A Secretaria da Saúde tem conhecimento que a Dra. Elaine atendia em seu

consultório particular no horário que deveria cumprir na Prefeitura?

6) A Secretaria da Saúde tem conhecimento que ela, após a saída, continua

assediando funcionários a favor do seu retorno?

7) A Secretaria da Saúde tem conhecimento que mesmo após sua saída a Dra.

Elaine ficou monitorando os funcionários pelas câmeras de segurança?

8) A Secretaria da Saúde tem conhecimento que ela esta difamando o serviço e

os funcionários causando pânico nos pacientes que nos procuram inseguros

na continuidade do seu tratamento?

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

9) A Secretaria da Saúde tem conhecimento que ela realizava reuniões com a

equipe após horário de trabalho, com patrocínio de laboratório farmacêutico

em troca de banco de horas?

Pela necessidade de esclarecimento da situação e certos de podermos contar com a
compreensão de Vossa Excelência, solicitamos atenção ao presente pedido e
aguardamos as informações dentro de 15 dias.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de Junho de 2023.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-29T12:19:38-0300